Insigne mœstis præsidium reis,  
 Et consulenti, Pollio, curiæ;  
 Cui laurus æternos honores  
 Dalmatico peperit triumpho.  
 Jam nunc minaci murmure cornuum

15

*resumes stylo Tragico, o præclarum solatium tristibus reis et Senatui consilium exposcenti, Pollio, cui laurea immortalæ paravit decus in triumpho Dalmatico. Jam-*

*nus nœniæ.' Cecropios repetet cothurnos conj. Nic. Heins. ap. Bentl.—14 Lips. 1. o Pollio.—15 Helmstad. a m. pr. externos honores.—16 Dalmatio*

## NOTÆ

tii Oden, ut Tragœdiarum scriptorem probet fuisse Pollionem.

12 *Cecropio cothurno*] Cothurnus Tragœdorum altus et sublimis calcæus poni solet pro excelsa et magnifica oratione, qualis decet Tragœdiam, cujus origo ex Athenis, ubi regnavit Cecropus: claruerunt autem primi Tragœdiarum scriptores Theæspis, Æschylus, Sophocles, Euripides.

13 *Mœstis præsidium reis*] Seu quod dicendi facultate clarissimus multos in foro defenderat: seu quod Senatores aliosque proceres, qui contra Augustum steterant, ad Pollionis confugientes patrocinium, in Cæsaris gratiam redire veniamque impetrare satagebant; quibus ille opitulari, ut et Horatio Virgilioque, præsidiumque salutis esse non detrectabat, perinde ac Mæcenas. 1. Od. 1.

14 *Consulenti curiæ*] Tum quia dare consilia laboranti Curiæ Pollio Consul debebat; tum vero maxime quod ob summam prudentiæ laudem, nec minorem apud viros Principes gratiam, de constituendæ Reipublicæ rationibus, rebusque componendis, a Patribus enixe consulebatur.

*Pollio*] Is orator, poëta, et historicus non vulgaris, exercitiùm etiam ductor non inglorius, consulatum laudabiliter gessit cum Cn. Domitio Calvino, an. U. C. 713. Ejus meminere

Quintil. pluribus locis; Sueton. tum in Cæsare cap. 30. et 55. tum de Illustr. Gramm. c. 10. Dio l. xxxvii. xlii. lv. Tacit. lib. vi. Seneca lib. de Tranquill. Animi, sub finem; et Epist. 100. Vell. Patercul. lib. ii. Plin. vii. 30. et alibi: Plutarch. in Vita Cæsaris, &c. Virgilium autem Bucolica Pollioni inscripisse non dubitant Eruditi, ut Mæcenati Georgica, Æneida Augusto.

15 *Cui laurus æternos honores Dalmatico peperit triumpho*] Qui landem et gloriam nactus es nunquam intermorituram tum cum lauro, ex more, coronatus triumphasti de Salona Dalmatiæ urbe a te expugnata. Inde Saloninum vocavit ille natum eo tempore filium, cujus Genethliacum canit Virgil. Eclog. iv. Fueritne Pollio Consul aute quam triumpharet, an triumphum duxerit ante consulatum, disputant aliqui, sed quid hæc ad nos, et ad hunc Horatii locum?

17 *Jam nunc minaci murmure cornuum, &c.*] Belli tumultum, prælii strepitum, clangentium et increpantium tubarum quasi minas ac terrorem sic depingit, o Pollio, in his adesse videatur sibi quisquis tua scripta perlegit. Quod fit per hypotyposim, quam et hic Horatius præbet egregiam, tam graphice exprimens ea ipsa quæ landat in Pollione, ut ea

Perstringis aures ; jam litui strepunt ;  
 Jam fulgor armorum fugaces  
 Terret equos equitumque vultus.  
 Audire magnos jam videor duces

20

*jam aures verberas minaci tubarum sonitu : jam clangunt litui : jam splendor armorum percillit equos fugientes, et equitum faciem. Jam videor audire summos Prin-*

~~~~~

conj. Cuning. et Sanad. ad 1. Od. 1. 4.—18 Ed. Sivriana, *Præstringis*.—19 *Jam fulgur* Ascens. et Wakef. Vid. Oudendorp. ad Frontin. 11. 3. 14. et Havercamp. ad Lucr. 11. 327.—21 *Videre magnos* emend. Phil. Beroald. ad Cic. Tusc. v. 39. et sic duæ edit. Martignac. Bentl. Cuning. Sanad.—

NOTÆ

veluti ponat ob oculos, rerumque atrocitate mentem concutiat.

*Cornuum*] Varro de Ling. Lat. lib. 1v. ‘Cornua dicuntur, quod ea quæ nunc sunt ex ære, tunc fiebant ex bubulo cornu.’

*Murmure cornuum Perstringis aures*] Cæsar Bell. Civil. 111. 92. ‘Neque frustra antiquitus institutum est, ut signa undique concinerent, clamoremque universi tollerent: quibus rebus et hostes terreri, et suos incitari existimaverunt.’ Contra tamen alii sensere, teste Gellio, Noct. Att. 1. 11. ex Homero: ‘Ast ibant taciti spirantes robor Achivi.’ Additque: ‘Quid ille vult ardentissimus clamor Romanorum militum, quem in congressibus præliorum fieri solitum scriptores Annalium memoravero? Contrane institutum fiebat antiquæ disciplinæ tam probabile? An tum etiam gradu clementi, et silentio est opus, cum ad hostem itur in conspectu longinquo procul distantem? cum vero prope ad manus ventum est, tum jam et propinquo hostis et impetu propulsandus et clamore terrenus est?’ &c.

19 *Fugaces Terret equos equitumque vultus*] Cæsar de Bel. Civil. 111. 94. ‘Cum recentes atque integri defessis successissent, alii autem a tergo adorirentur, sustinere Pompeiani non

potuerunt, atque universi terga verterunt... Primum equitatus est pulsus: . . . Pompeius ut equitatum suum pulsum vidit, cui maxime confidebat . . . protinus se in castra equo contulit,’ &c. Quare vero tacet hic Cæsar suum illud strategema, quo maxime hostium fuga, et strages, sibi que victoria contigit? Nimirum ex Plutarcho, Appiano, Lucano, aliisque, cohortibus suis mandaverat Cæsar, ut adversariorum ora, oculos vultusque gladiis peterent. Flor. 1v. 2. ‘Obequitatis Cæsaris exceptæ voces, altera cruenta, sed docta et ad victoriam efficax: ‘Miles faciem feri;’ altera ad jactationem posita: ‘Parce civibus.’ ‘Dolus an virtus quis in hoste requirat?’ Sua certe Cæsarem non fefellit callida mens. Enimvero sciebat Pompeianos omnes fere nobiles, ætatis flore orisque venustate nimium quantum affectos, nunquam laturos impetum et ignominiam istam, atque ea vultus deformatione, a qua abhorrebant, in fugam avertendos. Flor. cit. ‘Stragem fugientis equitatus levis armaturæ ruina comitata est. Tunc serrore latius dato turbantibus invicem copiis, reliqua strages quasi una manu facta est.’